http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=b0c1025d-f3fa-4c54-b076-
ec7542f93c68&print=1
№ 12 от 22.01.2019

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Перечне научных, экспертных, координационных советов, комитетов и комиссий,
состоящих при президиуме РАН и отделениях РАН по областям и направлениям

науки

В целях упорядочения деятельности научных, экспертных, координационных советов,
комитетов и комиссий (далее - советы, комитеты и комиссии), состоящих при президиуме
РАН и отделениях РАН по областям и направлениям науки, во исполнение пункта 6.2.
постановления общего собрания членов РАН от 30 марта 2018 г. № 24 «Об основных
результатах работы РАН в 2017 году и приоритетных направлениях ее деятельности»
президиум РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень советов, комитетов и комиссий, состоящих при президиуме РАН и
их председателей (приложения 1) и Перечень советов, комитетов и комиссий при
отделениях РАН по областям и направлениям науки и их председателей (приложение 2).

2. Поручить председателям советов, комитетов и комиссий при президиуме РАН в
трехмесячный срок подготовить в установленном порядке положения и составы советов,
комитетов и комиссий при президиуме РАН с учетом Положения о порядке создания и
деятельности советов, комитетов и комиссий федерального государственного бюджетного
учреждения «Российская академия наук» (далее - Положение о советах, комитетах и
комиссиях РАН), утвержденного постановлением президиума РАН от 19 января 2016 г. №
14, и изменений, внесенных в него постановлением президиума РАН от 25 декабря 2018 г.
№ 208 для последующего утверждения президиумом РАН.

3. Поручить академикам-секретарям отделений РАН по областям и направлениям науки в
трехмесячный срок в установленном порядке привести положения и составы советов,
комитетов и комиссий, состоящих при отделениях РАН, в соответствие с Положением о
советах, комитетах и комиссиях РАН.

http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=b0c1025d-f3fa-4c54-b076-ec7542f93c68&print=1
http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=b0c1025d-f3fa-4c54-b076-ec7542f93c68&print=1
http://www.ras.ru/

4. Вице-президентам РАН, академикам-секретарям отделений РАН обеспечить участие в
работе советов, комитетов и комиссий, состоящих при президиуме РАН и отделениях
РАН, руководителей научных организаций и образовательных организаций высшего
образования, находящихся под научным и научно-методическим руководством РАН,
представителей государственных органов, а также бизнес-сообщества и разработать
механизмы их взаимодействия с советами по приоритетным направлениям Стратегии
научно-технологического развития России.

5. Считать утратившими силу постановления президиума РАН об организации и
реорганизации научных советов, комитетов и комиссий РАН, принятые до вступления в
силу настоящего постановления.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного ученого
секретаря президиума РАН академика РАН Долгушкина Н.К.

Президент РАН
академик РАН А.М. Сергеев

Главный ученый секретарь
президиума РАН

академик РАН Н.К. Долгушкин